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Punkt 7: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-3-15

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden.

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: Katrine Fruelund



Punkt 8: Egnsteateraftale med Randers EgnsTeater 2017-2020

20.01.02-P27-1-15

Resume
Der fremlægges forslag til indgåelse af en fire-årig egnsteateraftale for 2017-2020. Aftaleudkastet skal fremsendes til
Kulturstyrelsen senest den 1. april 2016. Aftalen er udarbejdet med udgangspunkt i, at kommunes nettoudgift skal være på
samme niveau som den nuværende aftale. Aftalens økonomiske indhold kan reguleres nedad - men ikke opad - efter
budgetlægningen for 2017-20.

Sagsfremstilling
Randers Kommune har haft egnsteateraftaler i en lang årrække og siden 2000 med Randers EgnsTeater. Randers
EgnsTeater er landets største egnsteater, målt i egenproduktioner, turnerende forestillinger og gæsteforestillinger. Teatret
har en samlet omsætning på ca. 15.5 mio. kr. årligt. Heraf udgør det kommunale tilskud efter opnået statsrefusion og
teatrets huslejebetaling netto ca. 4 mio. kr.
 
Egnsteateraftaler er normalt fire-årige, dog er den indeværende aftale kun to-årig efter en lovændring med henblik på at få
alle egnsteateraftaler til at træde i kraft på samme tidspunkt fra og med 1. januar 2017. Af den grund vedtog Randers
Kommunes byråd i 2014 en principiel godkendelse af indgåelse af en egnsteateraftale med Randers EgnsTeater for
perioden 2017-2020 til endelig beslutning i løbet af 2016.
 
Der vedlægges derfor som bilag 1 udkast til egnsteateraftale for 2017-2020. Aftaleudkastet viderefører bestemmelserne i
den nuværende aftale, men har derudover to nye vilkår. De væsentligste og allerede eksisterende bestemmelser i
egnsteateraftalen drejer sig om, at Randers EgnsTeater fortsat er det stationære teater, der producerer scenekunst af høj
kvalitet og udbyder scenekunstforestillinger hen over sæsonen med en aktivitetsprofil, der tegner det smalle og anderledes
kulturbillede i Randers. Teatret skal fortsat medvirke til at skærpe den kulturelle profil i Randers med afsæt i egnens
særlige forudsætninger og behov gennem forestillinger og aktiviteter for både børn og voksne, både centralt og decentralt.
I naturlig forlængelse heraf videreføres en-til-alle-ordningen, der sikrer alle børn og unge et tilbud om at overvære mindst
en teaterforestilling hvert år. Det ene af nye vilkår i egnsteateraftalen tager afsæt i et samarbejde med en eller to andre
kommuner, der indgår som aftalepartnere. Egnsteatret forpligtes til at afvikle scenekunstaktiviteter i de pågældende
kommuner og indleder dermed et pilotarbejde med at udvikle scenekunstens udvikling i provinsen, der forventes at
konsolidere Randers EgnsTeaters position lokalt, regionalt og nationalt. Der henvises til teatrets strategiplan 2017 - 20,
vedlagt som bilag 2. Det andet af de nye vilkår i aftalen er, at teatret ønsker at stimulere unges interesse, forståelse og
kendskab til den professionelle scenekunst, primært funderet i talentarbejde for og med unge på teatret, se ligeledes bilag
2.
 
Udkast til egnsteateraftalen for 2017-2020 skal forelægges Kulturstyrelsen senest den 1. april 2016. Da der kan komme
ændringer i kredsen af aftaleparter, statsrefusionens størrelse, regulering i den forventede prisfremskrivning og
fastsættelse af den maksimale husleje, foreslås det, at forvaltningen bemyndiges til at træffe aftale om eventuelle senere
ændringer i aftaleteksten herom. Det beløb, der fremgår af aftalen pr. 1. april 2016, er det maksimale beløb, der kan opnås
statsrefusion til, idet beløbet over for Kulturstyrelsen ikke kan øges efter 1. april 2016. Det vil kunne sænkes, hvis byrådet
ikke finder finansiering til beløbet ved budgetbehandlingen for 2017.
 
Som en del af aftalen indgår, at Randers EgnsTeater betaler husleje for benyttelsen af lokalerne Mariagervej 10. Huslejen
må ifølge gældende lovgivning maksimalt udgøre 15 % af det samlede offentlige tilskud. Lejeindtægten indgår i Værkets
budget, og en opsigelse af egnsteateraftalen vil medføre forøgelse af Værkets driftsbudget med huslejebeløbet.
 
Der udarbejdes efterfølgende særskilt huslejekontrakt.

Økonomi
Der foreslås indgået en aftale med samme nettoudgift for Randers Kommune som hidtil, dog forøget med den af byrådet
besluttede stigning til arbejdet med unge scenekunsttalenter ved budgetforhandlingen i 2015. Når staten i løbet af
forsommeren udmelder den forventede refusionsprocent for perioden 2017 - 20 og de eventuelle aftaler med en eller flere
øvrige kommuner er indgået, samt resultatet af budgetlægningen for 2017 - 20 er kendt, vil aftalens økonomital blive
reguleret. Som bilag 3 vedlægges notat med nærmere beskrivelse af de økonomiske forhold.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og kultur- og fritidsudvalget,

at forslaget til egnsteateraftale med Randers EgnsTeater for 2017-2020 godkendes,



at det kommunale tilskud fastsættes endeligt i forbindelse med budgetlægningen 2017,

at forvaltningen bemyndiges til at foretage ændringer som følge af eventuelt ændret
skøn i prisudviklingen, statens refusionsprocent, de endelige forhandlinger med de
øvrige kommuner mv. samt eventuelle redaktionelle ændringer på Kulturstyrelsens
foranledning.

 

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Fraværende: Katrine Fruelund
 

Bilag

Randers EgnsTeaters strategiplan 2017-2020

Egnsteateraftale vedr. Randers EgnsTeater 2017-2020 udkast 11.2.2016

Notat om økonomi i egnsteateraftalen 2017 - 2020



Punkt 9: Besøg hos Randers Kammerorkester

00.22.04-A00-3-15

Sagsfremstilling
Kultur- og fritidsudvalget besøger Randers Kammerorkester.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: Katrine Fruelund
 



Punkt 10: MultiArena Randers

04.04.00-P20-1-16

Resume
Byrådet vedtog ved budgetbehandlingen for 2016-19 at afsætte 2.5 mio. kr. årligt fra 2018 som tilskud til en ny
opvisningshal ved Arena Randers. Det skete på baggrund af et oplæg fra Randers Idrætshaller på et byggeri til ca. 100
mio. kr. finansieret ved kommunalt tilskud og optagelse af lån. Det blev samtidig besluttet, at oplægget skulle kvalificeres
nærmere. Det sker med fremlæggelse af rapporten MultiArena Randers.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog ved budgetlægningen for 2016 -19 at afsætte 2,5 mio. kr. årligt fra og med 2018 som tilskud til en ny
opvisningshal ved Arena Randers. Det skete på baggrund af et tidligere fremsendt forslag fra Randers Idrætshaller på et
byggeri til ca. 100 mio. kr., finansieret ved et kommunalt tilskud på 16,7 mio. kr. – restbeløbet af tidligere bevilling til
brandsikring af hal 1 – et kommunegaranteret lån i Kommunekredit på 35 mio. og realkreditlån for restbeløbet.
De 35 mio. kr. i Kommunekreditlån er det beløb, der kan lånes for den ydelse, som der allerede ydes tilskud med 2 mio.
kr. årligt til et eksisterende lån, der udløber i 2018. Kultur- og fritidsudvalget har tidligere anbefalet, at lånet ydes som et
fastforrentet lån, hvorved ydelsen øges til 2,5 mio. kr. årlig, altså en halv mio. kr. mere end i dag.
Randers Idrætshaller havde endvidere beregnet en yderligere udlejning på 5.600 timer, hvilket sammen med de faste
tilskud til idrætshaller ville udløse et hallejetilskud på 2 mio. kr. Altså i alt en merudgift for Randers Kommune på 2,5
mio. kr.
Byrådet besluttede samtidig, at oplægget til ny hal skulle kvalificeres nærmere. Det er sket dels gennem udarbejdelsen af
mere detaljerede tegninger fra arkitekt og rådgivende ingeniør, dels gennem udarbejdelsen af rapporten MultiArena
Randers. Rapporten og tegningsmaterialet vedlægges som bilag.
Ved udarbejdelsen af rapporten har medvirket repræsentanter for Randers Idrætshallers bestyrelse og administration,
medlemmer af repræsentantskabet for Randers Idrætshaller samt repræsentanter fra den kommunale forvaltning.
Rapporten skal således ikke ses som en kommunal rapport om fordele og ulemper ved etablering en ny opvisningshal,
men som et arbejde, der kvalificerer det tidligere fremsendte materiale.
Rapporten beskriver udviklingstendenser i befolkningens idrætsvaner og deraf følgende konsekvenser for faciliteterne til
den organiserede idræt. Udviklingen går væk fra traditionelle 20 gange 40 idrætshaller, men samtidig kan konstateres, at
Randers Kommune ligger meget højt i antallet af indbyggere pr. idrætshal i forhold til andre kommuner. For at tilgodese
den fremtidige udvikling og samtidig sikre høj udnyttelsesgrad af arealer, som i en stor hal ofte kun udnyttes relativt
sjældent, er der i det foreliggende projekt arbejdet med høj grad af fleksibilitet og dobbeltanvendelse.
MultiArena Randers vil tilbyde moderne, fleksible faciliteter på fire områder:
En hal til koncerter, konferencer, udstillinger, spisninger og andre arrangementer med behov for mange pladser og stort
gulvareal (4.000 siddepladser på tribuner (2.500 i hal 1), 2.140 m2 gulvareal med tribuner tilbagetrukket(1550 i hal 1)).
En hal til elitesportsarrangementer med krav om stor publikumskapacitet og mange sidefaciliteter til opvarmning, presse,
VIP-arrangementer mv.
En hal med mange mulige opstillinger til breddeidræt, herunder med to fulde håndboldbaner på tværs til både træning og
kamp. Og en del af et halkompleks med op til 6 håndboldbaner, der kan anvendes til breddeidrætsstævner i mange
idrætsgrene.
Og endelig en hal, der kan være støttepunkt for den uorganiserede idræt, dels gennem at tilbyde aktiviteter i
bevægelsesbåndet, når dette ikke anvendes på anden måde, dels ved at tilbyde pitstop for f.eks. løbere og cyklister.
Randers Kommunes tilslutning til DIF og DGI’s mål om, at 50 pct. af befolkningen skal være aktive i en forening og 75
pct. skal være idrætsaktive i det hele taget inden 2025 betyder, at 10.000 flere personer end i dag skal være idrætsaktive,
heraf 6.000 i foreninger. Arbejdsgruppen ser et udvidet Arena Randers som en vigtig brik i at stille faciliteter til rådighed
såvel udækkede ønsker i dag som for den forventede øgede aktivitet, men arbejdsgruppen finder det ikke realistisk at
udvide foreningstimetallet med de tidligere omtalte 5.600 timer. Det foreslås i stedet for, at der indgås en fast
tilskudsaftale med Randers Idrætshaller om et kommunalt driftstilskud på 2 mio. kr. årligt til MultiArena Randers i tillid
til, at faciliteterne over tid vil blive maksimalt udnyttet.
Sideløbende med udarbejdelsen af rapporten har arkitektfirmaet udarbejdet det nødvendige materiale til igangsætning af
lokalplanprocedure for byggeriet.
 

Økonomi
Der er afsat 2,5 mio. kr. årligt fra og med 2018 til at yde tilskud til driften af MultiArena Randers. Heraf er de 2 mio. kr.
tilskud til driften og de 500.000 kr. forøgelse af tilskuddet til ydelser på lån - i øjeblikket ydes allerede 2 mio. kr. årligt
hertil. Denne ydelse på 2 mio. kr. er en del af hallejetilskudsordningen, og med en beslutning om at realisere MultiArena
Randers besluttes samtidig, at tilskuddet efter udløb af eksisterende lån fortsat skal tilfalde Randers idrætshaller.



Til anlægssummen er reserveret et beløb på 14,9 mio. kr. netto (svarende til udbetalt 16,7 mio. kr.), som er resten af den
tidligere givne bevilling til brandsikring af hal 1 - en brandsikring, der viste sig umulig at gennemføre uden udskiftning af
hele tagkonstruktionen.
Der skal betales deponering af en andel af Kommunekreditlånet på 35 mio. kr. - andelen vil blive søgt nedbragt mest
muligt.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at sagen fremsendes til budgetbehandlingen med udvalgets bemærkninger.

Beslutning
Udsat.
Fraværende: Katrine Fruelund
 

Bilag

MultiArena Randers.pdf

15.255 20160115 Præsentationsmappe_version 2.pdf



Punkt 11: Orientering om de nye tiltag i Doktorparken

04.01.09-P00-1-15

Resume
Byrådet vedtog den 28. september 2015 oplægget til en ny fuglevoliere og naturlegeplads i Doktorparken. Der vil i løbet
af de kommende måneder blive lavet en ny indgang med en allé, der fører ned til søen med en ny naturlegeplads på den
ene side og en ny fuglevoliere på den anden.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 28. september 2015 oplægget til en ny fuglevoliere og naturlegeplads i Doktorparken. Byrådet havde i
forbindelse med budgetforliget 2015-18 afsat 400.000 kr. til en ny naturlegeplads, mens den øvrige renovering skulle
finansieres inden for rammen til Parker, samt ved crowdfunding og evt. fondsmidler.
Målet for arbejdsgruppen i Kultur og Fritid har været at skabe en sammenhæng med de forskellige elementer i parken –
fuglevoliere, naturlegeplads og søen. Dette sker ved at binde dem sammen med en allé fra indgangen ned mod søen med
lindetræer og siddepladser, hvor fuglevolieren er på den ene side og naturlegepladsen på den anden.
Med udgangspunkt i de mange tilbagemeldinger fra borgere i Randers, som Kultur og Fritid fik via en undersøgelse om
Doktorparken i sommeren 2015, har arbejdsgruppen hele tiden haft for øje, at de nye tiltag i Doktorparken skal passe ind i
Doktorparkens udtryk - en landskabspark med snoede stier, en romantisk sø og små rum. Herudover er der lagt vægt på, at
parken og aktiviteterne i parken skal være for alle aldersgrupper, og de skal invitere til samvær, leg, læring og bevægelse.
De konkrete tiltag, der er beskrevet nedenstående, vil i de kommende måneder blive gennemført i Doktorparken.
Naturlegeplads
Naturlegepladsen er blevet udvidet til en naturlege- og bevægelsesplads, fordi der i udbuddet er blevet lagt vægt på at
aktiviteterne og redskaberne skal invitere til bevægelse, understøtte og udvikle motoriske færdigheder, samt motiver til
leg og fri fantasi.
Valget er faldet på legepladsleverandøren Elverdal, der har lavet et oplæg, der lever op til ovenstående krav, samt passer
ind i forhold til Doktorparkens udtryk. Elverdal har indrettet pladsen, så redskaber og aktiviteter falder naturligt ind i
parken og understøtter fortællinger om fugle og ænder.
Fuglevoliere
Den nye fuglevoliere er udviklet i et samarbejde med Randers Fugleforening, Randers Fjerkræklub, Racedueforeningen
for Randers og omegn, samt Produktionsskolen Mimers Brønd, der til dagligt tilser og passer fuglene.
Den nye fuglevoliere bliver en selvstændig bygning, der kommer til at indeholde 8 store bure, samt et kæmpestort bur i
den ene gavl. De store bure gør det muligt at have flere forskellige arter i et bur, således de besøgende får indtryk af fugle
i højden, fjerkræ i bunden osv. De nye bure indrettes tæt på fuglenes naturlige omgivelser, hvilket betyder, at parkens
grene, blade og andet grønt bliver anvendt i burene. Der skabes stille zoner ved at placere en høj kant forneden og ved at
burene har en vis dybde, hvor fugle og fjerkræ kan finde ro og undgå træk.
I forlængelse af fuglevolieren kommer en velfærdsbygning, der kommer til at indeholde 2 toiletter, opholdsrum til
foreninger, samt depot til foder mv. Tanken bag bygningen er at skabe opholdsrum, som foreninger, skoler og dagtilbud
kan benytte, ligeledes i forbindelse med arrangementer i parken. Idéen er at foreninger og institutioner skal være med til
at skabe liv i parken og samtidig være med til at holde lidt øje med, hvad der sker i parken. Der er i løbet af året flere
arrangementer i parken eksempelvis Doktorparkløbet, Lions Sommerfest, juletræssalg m.fl. og til at understøtte
arrangementerne vil Kultur og Fritid gerne indrette det ene opholdsrum, så det giver mulighed for et kioskudsalg i
forbindelse med arrangementer.
Crowdfunding
En del af rammen for oplægget til en ny fuglevoliere og naturlegeplads i Doktorparken er, at der skal gennemføres en
crowdfunding, således borgere og virksomheder i Randers har mulighed for at støtte de nye tiltag i Doktorparken. Der er
tilrettelagt en kampagne i ugerne 7-13, hvor det er muligt at støtte Doktorparken enten via MobilePay eller på
hjemmesiden. Sigtet med crowdfunding er at nå ud til så mange som muligt og derved sikre en stor opbakning til
projektet.
Kampagnen bliver sat i gang på Boligmessen i Arena Randers den 20. februar 2015, hvor interesserede kan høre mere om
de nye tiltag i Doktorparken. Et særligt tiltag på Boligmessen er, at det er muligt at få en fugl i Doktorparken opkaldt efter
sig - dette tiltag iværksættes med henblik på at gøre noget, som er lidt anderledes og skabe lidt sjov opmærksomhed
omkring projektet. Herudover kommer kampagnen til at køre på kommunens hjemmeside, Facebook, by-pyloner, pjecer,
Amtsavisens hjemmeside mv.
Det er muligt at se mere om kampagnen og tiltagene på www.doktorparken.dk
Samarbejde med CBR i Doktorparken
Som en del af innovationspuljen blev der indledt et samarbejde mellem CBR og Kultur og Fritid med den hensigt at skabe
et grønt hold i Doktorparken. Kultur og Fritid har lagt ramme til projektet, og CBR har haft et grønt hold i parken. Målet
er, at det grønne hold skal være med til at højne de besøgendes oplevelse af parken, både i forhold til at være synlig i
parken, men også i forhold til at holde parken ren og pæn. Ordningen har fungeret fint som et supplement til

http://www.doktorparken.dk/


entreprenøren, der er ansvarlig for pasning af parken. Det er af stor betydning, at der dagligt er personer til stede i parken,
som holder øje med, hvad der sker – opdager ting, der er gået i stykker eller lignende.

Økonomi
De nye tiltag i Doktorparken finansieres ved en særskilt bevilling på 400.000 kr. til en naturlegeplads, mens resten
finansieres inden for rammen til parker og ved indsamlede midler.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: Katrine Fruelund
 

Bilag

Plantegning Elverdal.pdf

Doktorparken - Fuglevoliere.pdf

Doktorparken_flyer (2).pdf



Punkt 12: Høringsudkast til politik for aktivt medborgerskab

00.17.00-A00-1-15

Resume
Som et led i udmøntningen af Vision 2021, besluttede socialudvalget på socialudvalgsmødet den 3. september 2014, at
Randers Kommunes Frivillighedspolitik fra 2012, skal afløses af Politik for aktivt medborgerskab, som skal sætte en
bredere og mere tidssvarende ramme for arbejdet med aktivt medborgerskab i Randers Kommune.

Politik for aktivt medborgerskab er blevet til gennem en åben proces, hvor forvaltningen har hentet inspiration og bidrag
fra både borgere, foreninger, virksomheder og ansatte i kommunen.

Forslaget til Politik for aktivt medborgerskab blev behandlet i socialudvalget den 20. januar 2016, hvor det blev besluttet
at sende politikforslaget i høring. Socialudvalget forventes endeligt at behandle politikken den 9. marts 2016.
Politikken forventes endelig vedtaget på byrådsmødet den 4. april 2016.
 

Sagsfremstilling
På foranledning af byrådets beslutning på møde den 16. juni 2014, besluttede socialudvalget på møde den 3. september
2014, at Randers Kommunes Frivillighedspolitik fra 2012, skulle afløses af Politik for aktivt medborgerskab. En ny
politik, som skal sætte en bredere og mere tidssvarende ramme for arbejdet med aktivt medborgerskab i Randers
Kommune.
 
Politikkens udarbejdelse
Forslaget til Politik for aktivt medborgerskab er blevet til gennem en åben proces, hvor forvaltningen har hentet
inspiration og bidrag fra både borgere, foreninger, virksomheder og ansatte i kommunen. Borgerne er blevet inddraget ved
hjælp af projekter som MOKOKO og "Gratis mad for gode ideer", som henover foråret og sommeren 2015 har givet
forvaltningen en masse input fra kommunens borgere. Forvaltningen har derudover sendt spørgeskemaer ud til foreninger
og virksomheder i kommunen og fået gode ideer tilbage, både i forhold til, hvad foreninger og virksomheder kunne være
interesserede i at samarbejde med kommunen om, samt hvad den kommunale forvaltning skal gøre bedre for at få et
stærkere samarbejde med erhvervsliv og civilsamfund. Senest inviterede forvaltningen alle borgere og interessenter til et
borgermøde, som blev afholdt 11. november 2015 for at få yderligere input til politikken. Derudover har det nye
medborgerskabsråd drøftet forslaget til Politik for aktivt medborgerskab på et møde den 5. januar 2016. Rådets foreløbige
bemærkninger til politikforslaget er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen. Bilaget "...De, der skoene på..." er de første
bemærkninger fra rådet, fra 15. december 2015. Bilaget "Bemærkninger fra Medborgerskabsrådet til Høringsudkast til
Politik for aktivt medborgerskab, 14. januar 2016" er de nyeste bemærkninger fra rådet. Dele af inputs fra begge bilag er
indarbejdet i politikudkastet. Det forventes, at rådet også vil afgive et formelt høringssvar.
 
Den videre proces
Efter den eksterne høring og drøftelser i de politiske fagudvalg, vil forvaltningen færdiggøre politikken. Politik for aktivt
medborgerskab forventes endeligt behandlet af socialudvalget på møde den 9. marts 2016, hvorefter politikken sendes til
byrådet med henblik på vedtagelse på byrådsmødet den 4. april 2016.
 
Politikkens indhold
Nedenfor følger en kort beskrivelse af Politik for aktivt medborgerskab. Hele forslaget til Politik for aktivt medborgerskab
er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen.
 
Visionerne
Politikken for aktivt medborgerskab er bygget op omkring 4 visioner:

Vi vil mulighederne

I en tid hvor den offentlige sektor er presset på ressourcer, og hvor kravene til den service, der leveres, er højere end
nogensinde, er det nemmere at se begrænsninger end muligheder. I Randers Kommune insisterer vi på at se mulighederne.
Der er helt nye muligheder i de borgere, foreninger og virksomheder, som ønsker at gøre Randers Kommune til et endnu
bedre sted at leve.

Vi skaber sammen

Der er brug for, at alle, der vil et endnu bedre Randers, samarbejder om at finde nye gode og langsigtede løsninger på
tidens udfordringer. Der er brug for, at både politikere, forvaltning, borgere, foreninger og virksomheder tager del i og får



indflydelse på udviklingen i Randers Kommune. Derfor vil vi i Randers Kommune skabe et rum, hvor innovation og bredt
samarbejde er i centrum.

Alle skal med

I Randers Kommune vil vi inddrage alle borgere, ung som gammel, center-byboer som landsbyboer. Hele kommunen skal
med. Vi vil sørge for, at det giver mening for borgerne at engagere sig, og at de kan engagere sig på egne præmisser. Ved
at inddrage alle borgere og møde borgerne der hvor de lever og bor, vil vi styrke sammenhængskraften i hele Randers og
skabe et stærkere fællesskab.

Plads til alle

Vi skal i fællesskab skabe et rum for aktivt medborgerskab, hvor vi udnytter hinandens styrker og forskellige perspektiver
til at finde de bedste løsninger. Derfor skal der udvises respekt og forståelse for hinandens forskelligheder og tillid til
hinandens evner, så alle kan deltage. Vi vil udnytte, at forskellighed er en styrke og skabe et rum hvor man ikke er bange
for at lave fejl.
 
Rammen
For at sikre et godt samarbejde har Randers Kommune lavet Randers-rammen, som er vedlagt som bilag, så alle er klædt
godt på til at skabe et solidt samarbejde. Rammen skal ikke læses som en begrænsning for udviklingen af de kommunale
opgaver, men som et bidrag til at sikre, at udviklingen sker i respekt for de offentlige ansattes faglighed, samt at frivilligt
arbejde ikke erstatter lønnet arbejdskraft men er et supplement hertil.
 
Fra vision til handling
Politikken for aktivt medborgerskab skal ligesom den tidligere frivillighedspolitik tænkes ind i alle dele af Randers
Kommunes opgaveløsning. Derfor er der lavet oversigter over aktivitetsniveauet for aktivt medborgerskab inden for alle
områderne i forvaltningen, så det er muligt løbende at følge op på resultaterne af politikken.
 
Politikken for aktivt medborgerskab er en rammepolitik. De politiske udvalg er derfor ansvarlige for at konkretisere
politikken indenfor deres fagområder ved at udvælge og prioritere de indsatsområder, aktiviteter og effektmål, som de
ønsker at arbejde ud fra på baggrund af politikken. Efterfølgende vil de politiske udvalg årligt følge op på
implementeringen af de konkrete indsatser og aktiviteter, som udgør politikken for aktivt medborgerskab på deres
område.
 
For at styrke det aktive medborgerskab i Randers Kommune er det nødvendigt at udvikle nye og flere samarbejdsformer,
så alle borgeres forskellige ressourcer kan komme i spil. Derfor er de politiske udvalg ansvarlige for at tænke brugen af
forskellige samarbejdsformer, som eksempelvis partnerskabsaftaler, ind i deres valgte aktiviteter og mål.
 
Der vil derudover blive udarbejdet en kommunikationsstrategi for, hvordan borgerne får større kendskab til aktivt
medborgerskab i Randers Kommune og deres muligheder for at engagere sig. Byrådssekretariatet udarbejder
kommunikationsstrategien, mens forvaltningerne er ansvarlige for at tænke strategien ind i det løbende arbejde med aktivt
medborgerskab.
 
Der vil løbende blive fulgt op på politikkens resultater gennem tværgående opsamlinger på udviklingen i det aktive
medborgerskab i Randers Kommune. Det sikrer et løbende fokus på en gennemgående inddragelse af borgernes
ressourcer og deltagelse i den offentlige opgaveløsning.
 
En række konkrete initiativer er allerede sat i værk:

§ 18S-midlerne er blevet uddelt specifikt til at støtte samskabelsesprojekter i kommunen, dvs. projekter, som er
blevet til i et samarbejde mellem Randers Kommunes forvaltning og andre aktører i kommunen.
Frivilligportalen frivillig.randers.dk er en fælles indgang til Randers Kommunes forvaltning for alle nuværende og
kommende frivillige og foreningsaktive i Randers Kommune. Portalen indeholder information om mulighederne
som frivillig og inspiration til frivillige aktiviteter.
Pjece om forsikring af frivillige er udarbejdet af forvaltningen for at skabe klarhed over lovgivningen på området.
Pjecen er vedlagt som bilag.
Randers-rammen sætter rammerne for samarbejdet mellem forvaltningen og civilsamfundet bl.a. ved at fastsætte et
princip om, at den offentlige service, borgerne har lovkrav på, skal udføres af de offentlige ansatte. Rammen er
vedlagt som bilag.
Medborgerskabsrådet er etableret bl.a. med henblik på at skabe et stærkere bindeled mellem forvaltningen og
borgerne.



Kompetenceudvikling for medarbejdere er et fokusområde for forvaltningen. Der er taget initiativ til uddannelse af
frivilligledere og fastholdelse af seniormedarbejderes kompetencer i det frivillige arbejde, og der arbejdes på tværs
af forvaltningen med at sammentænke innovation og aktivt medborgerskab.

 
Det videre arbejde:

Fortsætte arbejdet med § 18S-midlerne for at støtte samskabelsesprojekter i Randers Kommune.
Anvendelse af frivillighedsportalen frivillig.randers.dk for i højere grad at engagere aktive medborgere og at nå ud
til flere borgere.
Prioritere at være mere aktive på de sociale medier for at diskutere og inddrage borgerne der, hvor det giver mening
for dem.
Udarbejde en informationspakke med bl.a. pjecen om forsikring af frivillige til forvaltningen om, hvad man skal
være opmærksom på ved indgåelse af partnerskabsaftaler med frivillige foreninger.
Bruge Randers-rammen aktivt i vores samarbejde med aktive medborgere for at understøtte et konstruktivt og
anerkendende samarbejde.
Udarbejdelse af kommunikationsstrategi for at sikre, at borgerne i Randers Kommune får kendskab til
medborgerskabsprojekterne, og hvordan de kan engagere sig.
Skabe en organisering i forvaltningen, der fremmer vidensdeling og samarbejde om aktivt medborgerskab på tværs
af områderne i Randers Kommune.
Styrke samarbejdet med Medborgerskabsrådet og inddrage dem, der hvor det er relevant.
Fortsat videreuddanne medarbejderne løbende for at sikre, at alle har de rette kompetencer til at skabe et godt
samarbejde mellem de offentligt ansatte og de aktive medborgere.

 
Vision 2021:
Vi vil være de bedste til at inddrage de aktive medborgere, foreninger og virksomheder til at udvikle vores fælles velfærd.
Politikken for aktivt medborgerskab skal derfor ses som et led i Randers Byråds Vision 2021, hvor vi sammen kan skabe
gode rammer for et bæredygtigt samarbejde mellem de aktive medborgere og forvaltningen. Det er byrådets vision, at de
offentlige ansatte går i dialog med aktive medborgere om, hvordan man deler ansvaret for at skabe større værdi for den
enkelte borger. Randers’ ildsjæle skal inddrages tidligt og udfordre kommunen med deres perspektiver, så opgaverne
udvikles, og borgerne får medejerskab.
 

Landdistriktsudvalg, 10. februar 2016, pkt. 13:
 

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at udkastet til Politik for aktivt medborgerskab drøftes med henblik på, at politikken
går til endelig behandling i socialudvalget på møde den 9. marts 2016.

 
 

Beslutning
Ingen bemærkninger.
Fraværende: Katrine Fruelund
 

Bilag

Høringsudkast til Politik for aktivt medborgerskab

Bemærkninger fra Medborgerskabsrådet til Høringsudkast til Politik for aktivt medborgerskab, 14. januar 2016

…De, der har skoene pa°… - input fra Medborgerskabsrådet til politik for aktivt medborgerskab

Randers-rammen - version 6.0



Frivillig forsikring RK 05.12.2014


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 7: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 8: Egnsteateraftale med Randers EgnsTeater 2017-2020
	Punkt 9: Besøg hos Randers Kammerorkester
	Punkt 10: MultiArena Randers
	Punkt 11: Orientering om de nye tiltag i Doktorparken
	Punkt 12: Høringsudkast til politik for aktivt medborgerskab

